报告期内，公司处于发展阶段，为顺应公司业务发展，公司主要依靠股东

投入、吸收股东外部投资、银行流动资金借款和应收账款保理质押借款筹集资

金。

2013 年、2014 年、2015 年和 2016 年 1-6 月公司筹资活动产生的现金流量

广东达安项目管理股份有限公司   招股说明书

1-1-317

净额分别为 2,979.60 万元、951.88 万元、-488.66 万元和 571.32 万元；公司筹

资活动现金支出较大，公司经营活动现金流不断改善，能够满足正常生产经营

和偿还债务等对现金的需求。

公司管理层认为，报告期内公司工程项目管理服务业务将得到稳步发展，

经营活动现金流状况将得到改善；为顺应行业发展和公司长远规划，目前仅依

靠银行短期融资难以支撑公司经营所需的资金，亟需从资本市场获得资金支

持。

十三、未来可预见的重大资本性支出

发行人可预见的重大资本性支出主要为本次拟公开发行股票募集资金拟投

资项目，具体情况参见本招股说明书“第十节募集资金运用”。

十四、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）首次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

假设前提：

1、公司首次公开发行于2016年9月成功发行，该时间仅为估计，最终以中

国证监会核准首次发行后的实际完成时间为准。

2、假设考虑非经常性损益的影响，公司 2016 年归属于母公司所有者的净

利润为 5,100 万元。

前述利润值不代表公司对 2016 年的盈利预测，其实现取决于宏观环境、市

场状况的变化等多种因素，存在不确定性。

3、假定本期分配现金股利 0.10 元/股，于 2016 年 6 月实施完毕。

4、假定首次公开发行最终发行数量为经董事会和股东大会审议通过的首次

公开发行的发行数量上限，即 2,120 万股，发行完成后公司总股本将增加至

8,480 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准。

5、假设首次公开发行股份（考虑发行费用的影响）募集资金净额为

20,246.88 万元。

6、未考虑首次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

7、基于上述假设的前提下，首次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指

广东达安项目管理股份有限公司   招股说明书

1-1-318

标的影响对比如下：

2015 年/2015-12-31 2016 年/2016-12-31
项目名称

实现数 发行前 发行后

总股本（万股） 6,360 6,360 8,480

归属于上市公司股东的所有者权益

（万元）
29,354.62 33,818.62 54,065.50

归属于上市公司股东的净利润（万

元）
5,093.88 5,100 5,100

归属于上市公司股东的净利润(扣非

后)（万元）
4,829.44 4,845.00 4,845.00

基本每股收益（元/股） 0.82 0.80 0.74

稀释每股收益（元/股） 0.82 0.80 0.74

加权平均净资产收益率（%） 20.83 16.15 13.92

基本每股收益(扣非后)（元/股） 0.78 0.76 0.70

稀释每股收益(扣非后)（元/股） 0.78 0.76 0.70

加权平均净资产收益率(扣非后)（%） 19.85 15.40 13.27

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于补充流动资金及偿还银行贷款项目、业务网络升

级与扩建项目和信息化建设项目。本次募集资金投资项目全部紧密围绕公司的

主营业务进行开展，投资项目成功实施后，可大幅提升公司的项目承接能力，

扩大公司服务区域范围，并显著提高公司的整体管理效率和项目管理水平，为

推动公司成为全国性的监理服务提供商奠定了基础。本次发行的必要性和合理

性具体详见本招股说明书“第十节募集资金运用”中关于本次募投项目的必要

性及合理性分析。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目

在人员、技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金投资项目全部紧密围绕公司的主营业务进行开展，投资项目

成功实施后，可大幅提升公司的项目承接能力，扩大公司服务区域范围，并显

著提高公司的整体管理效率和项目管理水平，为推动公司成为全国性的监理服

务提供商奠定了基础。

业务网络升级与扩建项目是通过在华南、华东、环渤海经济圈等区域的主

广东达安项目管理股份有限公司   招股说明书

1-1-319

要省市布局业务服务网络，大力拓展在目标区域的通信监理、土建监理和招标